
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 

N. 1 DEL 07/03/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MEDICO COMPETENTE EX D. LGS N. 
81/2008, PER IL TRIENNIO 2024/2026. CIG: B0B5DE42FB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

CONSIDERATO che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 18 dicembre 2023, esecutiva a 

norma di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione relativa al periodo 2024-2026; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 18 dicembre 2023, esecutiva a 

norma di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-

2026 ed i relativi allegati;  

 con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 24 agosto 2023, esecutiva a norma 

di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 

2023- 2025; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, e s.m.i. ed in particolare: 

 l’articolo 18 che stabilisce che fra gli obblighi non delegabili in carico al datore di 

lavoro rientra la nomina del medico competente per l'effettuazione della 

sorveglianza sanitaria; 

 l’articolo 25 che individua gli obblighi del medico competente e ne definisce le 

competenze e le prestazioni richieste; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’articolo 38 che stabilisce i titoli e i requisiti necessari per lo svolgimento della 

funzione di medico competente; 

PRESO ATTO che:  

 il Comune di Menconico non dispone di professionalità idonee a svolgere le attività 

di Sorveglianza sanitaria e Medico Competente ed in passato ha sempre affidato i 

predetti incarichi a medici professionisti esterni in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede, in caso di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importi inferiori a € 140.000,00, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto; 

 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00; 

RICHIAMATI: 
- l’art 25 del D.Lgs. 36/2023 nuovo codice degli appalti che prevede che “le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 

per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”  

- il comunicato approvato con la delibera dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023 con cui 

prende avvio il processo di digitalizzazione del ciclo degli appalti;  

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 con il quale, al fine di favorire 

le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 

piattaforme elettroniche, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, allo 

scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in 

coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’interfaccia web messa a disposizione 

dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti pubblici, è utilizzabile anche per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

RITENUTO opportuno procedere ad affidare di nuovo l’incarico del medico competente ex 

D. Lgs n. 81/2008; 

PRESO ATTO inoltre che è stato acquisito al protocollo dell’Ente n. 2943 del 10.11.2023 

il preventivo del Dott. Giovanni Alpeggiani per l’incarico di Medico Competente ex D. Lgs 

n. 81/2008 sempre per il triennio 2024-2026, per l’importo annuo omnicomprensivo 

stimato in €. 385,00 (R.A. compresa); 

VISTE le prestazioni professionali indicate nel preventivo di spesa, che riguardano: i) 

accertamenti sanitari obbligatori previsti dalla normativa in materia di sicurezza sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lavoro; ii) attività di collaborazione ed informazione con i lavoratori ed i Rappresentanti 

della sicurezza, con il datore di lavoro e con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione; iii) attività di formazione ed aggiornamento di primo soccorso aziendale; 

CONSIDERATA congrua l’offerta in questione; 

RITENUTO quindi opportuno affidare l’incarico come medico competente ai sensi del D. 

Lgs. n. 81/2008 al Dott. Alpeggiani Giovanni; 

VISTO: 

 il D. Lgs n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 81/2008; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per il triennio 2024 – 2026, per le motivazioni di cui in premessa, 

l’incarico di medico competente, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, al Dott. 

Alpeggiani Giovanni; 

2. Di dare atto che la spesa stimata relativa all’incarico triennale di cui al punto 

precedente, che ammonta a complessivi €. 1.155,00, omnicomprensiva, è prevista 

al capitolo 120.4 codice 01.02.1 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

3. Di dare mandato all’Ufficio Finanziario di assumere idoneo impegno pluriennale di 

spesa, pari a complessivi €. 385,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2024, 

2025 e 2026 del bilancio di previsione finanziario; 

4. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L. n.187/2010 il codice CIG 

relativo al presente servizio è il seguente: B0B5DE42FB come risultante da 

procedura su PCP – ID appalto: b2209714-0edd-428e-a3bc-891981be1145; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti 

di competenza; 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Menconico.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Menconico, lì 07/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Menconico, lì 07/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Manto Chiara 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 81 01021 120 4 385,00 
2025 81 01021 120 4 385,00 
2026 81 01021 120 4 385,00 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/03/2024 
 
Menconico, lì 13/03/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Dott. Sfondrini Massimo 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
   
lì, _________________________  Il Responsabile 
  Dott. Sfondrini Massimo 


